Detecta tandem impostorum fraude insontem innoxiumque revocari jubet rex, concessa illi adversus eos qui absentis sedem et bona occupant, legitimi experiundi facultate, quos postea jure persequens ab illata calumnia sese graviter vindicavit. ^C Postliminio reversus, dum pastoralis sollicitudine dioccesim suam circumit et visitat, ex ovibus creditis non paucas reperit, quæ a clanculariis hæreseos Lutheraniæ disseminatoribus labefactæ in errorum devia conniventibus mercenariis præcipites abierunt. Has diligenter, et ut pastorem bonum addeceret, ad fidei caulæ, ad ovile Christi, ad Ecclesiæ gremium reducere satagens, nec tempori, nec valetudini, aut sumptibus ullis pepercit. Cumque sic agrum Domini a noxiis sentibus repurgare modis omnibus contendit, deprehensi nonnulli ex eorum classe, quibus concionandi facta potestas erat propter assertas inter concionandum dudum sepultas ac damnatas hæreses, recantatis prius temere et impie dictis, honore et gradu ecclesiastico privati ^D exsiliium subire compulsi sunt. Deprehensus est et præter spem sacerdos ex oppido Genabo seu Giemo, qui sacros ordines susceptos parvi aut nihili pendens, junioris cujusdam viduæ specie illectus, illam (quod esset ejus farina) Conada abduxerat, ex eaque simulato matrimonio adulterinam sobolem suscepit. Deprehensum, convictum, condemnatum et

Porro monasterium Dervense moderandum cum suscepisset illic plerosque cœnobitas per vitiorum abrupta grassantes offendit, quos accitis aliunde probis religiosis, ad melioris vitæ frugem sese convertere coegit; ad quorundam autem improbitatem qui pingue et optimum beneficium magnopere avebant illud tandem ad Aremarensis et cellæ in agro Trecassino monasteria permutare compulsus est, posteaquam ei per decennium et eo amplius præfuisset, ambobus autem et Aremarensi et Cellæ monasteriis prius ad charorum opus cessit, quam e vita migraret. Instaurata sane, constructaque ab eo ædificia Antissiodori, Regennis, Varziaci, et monasterio Aremarensi hominis curam et diligentiam mirumque ac prope stupendum ingenium testantur. Ingentia templis donaria, pii bonique pastoris liberalitatem effantur, in dies erogata xenodochiis, conventibus, collegiis et hospitalibus eleemosynæ pectus vere Christianum in eo fuisse commonstrant; cibus parvus, potus rarus, modicus somnus, continuus labor, pertinax et indefessum studium, vitam philosopho dignam declarant. Nam præter liberalium artium disciplinam mechanicas etiamnum (quas vocant) artes mirum in modum callebat. Pictoria vero summopere delectabatur, ejus artis peritos domi semper alens; temporis parcissimus, vetus illud Apelleum sæpiuscule adducebat, ut nulla dies sine linea abiret. Ut enim doctos, eruditos, studiosos, gnaros, solertes, ingeniosos et vigilantes suscipiebat, venerabatur ac fovebat, ita desidiosis, socordibus, ignavis, oscitantibus et inertibus, oppido infestus erat. Caterum cum nihil sit ab omni parte beatum, vir tantus ac talis, febre, calculo, dysenteria, podagra, variisque morborum generibus, ut plurimum laborabat, neque sic affectus, sui unquam obliviscebatur; sed suam post Christum crucem bajulans cum Apostolo Deum in infirmitatibus glorificans, lætus et gaudens cœlorum regnum ea se via intraturum sperabat. Circumactis igitur in episcopatu quatuor et viginti annis, posteaquam mature de suis rebus ordinasset, ad mortis imperium (cui parere necesse est) naturæ tributum nondum sexagenario exsolvit, anno incarnati Verbi quinquagesimo quarto, supra sesqui millesimum, quinto Kalendas Octobris.

CAP. XCIV. *De Roberto de Lenoncourt.* — XCV. *De Philippo de Lenoncourt.* — XCVI. *De Philiberto de la Bourdaisière.* — XCVII. *De Jacobo Amyot.*

Jacobus Amyotus Meloduni, quod oppidum est millibus viginti supra Lutetiam ad Sequanam positum, natus est III Kalend. Novembris, anni millesimi quingentesimi decimi tertii, parentibus honestis potius quam copiosis Nicolao Amyoto et Marguareta de Amoribus. Quorum opibus tenuiter sustentatus a puero, primum Meloduni, deinde Lutetiæ in studio bonorum litterarum et philosophiæ rudimentis ita profecit, ut circa annum undevicesimum magisterio Facultatis Artium, ut vocant, cohonestaretur, et æqualibus suis facile præluceret. Usus est in Latinis vulgaribus magistris quales fere in gymnasiis pu-

alicis Lutetiæ juventutem terunt; sed in Græcis ad prima ejus linguæ elementa quæ valde paucis ea tempestate erant familiaria, primum Joanne Evagri Remensi, qui in collegio cardinalitio novo, et aliis inusitato more classem regebat ab aliis segregatam, quæ Græcorum dicebatur, quoniam in ea nihil nisi Græcum legebatur et docebatur. Sed ubi regii lectores ab augustæ memoriæ Francisco rege primo instituti sunt, Jacobi Tusani in poetis, Petri Danesii in oratoribus et philosophi assiduus auditor per aliquot annos fuit, et Ciceronis orationes aliquot Latinas eo disserente magna cum omnium doctorum admiratione didicit. Mathematicis item disciplinis sub Orontio Finæo professore regio sedulam navavit operam. Sic linguarum et liberalium artium cognitione instructus Bituricum postea perrexit cum V. C. Canayo, qui celebris causarum patronus in senatu Parisiensi fuit, ut Juri civili operam daret.

Ibi reverendus abbas cœnobii divi Ambrosii Bituricensis D. Colinus, qui tunc lector anagnostes ordinarius et cubicularius erat magni Francisci regis, illius disciplinæ nepotes suos commisit, ejusdemque beneficio, et hortatu Augusta Marguaria regis soror unica, Navarreorum regina, et Biturigum ductrix et moderatrix, avia materna Magni Henrici quarti felicitis memoriæ, Amyotum professorem instituit litterarum Græcarum et Latinarum in regia Biturigum, honestis ad id stipendiis annuis constitutis. Quo munere et professione per duodecim fere annos tanta cura, et sedulitate, et doctrina functus est, ut magnam inde eruditionis ac probitatis famam comparavit. Quo rumore percrebrescente, amplissimus vir D. Morvillerius, tunc propræfectus urbi Biturigum, eruditione ac probitate Amyoti impulsus, nepotes ex sorore et ornatissimi viri Bucetelli, Toparchæ de Sacy, consilarii, et a secretis et epistolis regis, curæ ac moderationi tradidit instituendos. Quo institutionis tempore horis successivis tragœdiis quibusdam Græcis Gallico rhythmò exprimentis, aliisque Græcis opusculis Gallice vertendis Heliodori historia de Theagene et Chariclea, itemque Longi Græci bucolico dramate prosaico de Daphne et Chloe operam dedit, et versiones suas typis mandavit, tametsi in codice Græco de Theagene, quo quidem usus tum fuerat, auctoris nomen inscriptum nusquam esset, ut parentem scripti illius interpretes ignoraret, donec Romam profectus in Vaticana bibliotheca exemplum manu exaratum illius historiæ invenit, in quo Heliodori nomen ascriptum erat, ut idem in tertia editione Gallica declaravit.